

วันที่ 13 พฤศจิกายน 2566

เรื่อง ขอชี้แจงผลการดำเนินงาน สำหรับงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566

เรียน กรรมการผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ผลประกอบการของ บริษัท อีสเทอร์น พาวเวอร์ กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อยในไตรมาส 3/2566 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 มีผลขาดทุนส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ 140.25 ล้านบาท เมื่อเทียบกับไตรมาส 3/2565 ซึ่งมีผลกำไร 142.29 ล้านบาท ลดลง 282.54 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 198.56 และสำหรับผลประกอบการงวด 9 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 ปรากฏว่ามีผลขาดทุนส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ 87.92 ล้านบาท เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปี 2565 ซึ่งมีผลกำไร 174.00 ล้านบาท ลดลง 261.92 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 150.53

สรุปผลการดำเนินการของบริษัท และบริษัทย่อย ดังนี้ :-

หน่วย : ล้านบาท

ผลการดำเนินงานของ บริษัทและบริษัทย่อย	สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน				สำหรับงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน			
	2566	2565	เปลี่ยนแปลง	%	2566	2565	เปลี่ยนแปลง	%
รายได้จากการขายและบริการ	155.98	186.16	(30.18)	(16.21)	644.42	600.56	43.85	7.30
- ธุรกิจสิ่งพิมพ์และบรรจุภัณฑ์	104.14	127.26	(23.12)	(18.17)	432.27	505.53	(73.26)	(14.49)
- ธุรกิจไฟฟ้า	51.84	58.90	(7.06)	(11.99)	212.15	95.04	117.11	123.23
รายได้อื่น	4.96	304.15	(299.19)	(98.37)	142.84	519.02	(376.18)	(72.48)
รายได้รวม	160.93	490.30	(329.37)	(67.18)	787.26	1,119.59	(332.33)	(29.68)
ต้นทุนขายและบริการ	140.41	176.28	(35.88)	(20.35)	556.52	542.58	13.94	2.57
- ธุรกิจสิ่งพิมพ์และบรรจุภัณฑ์	119.22	128.56	(9.34)	(7.27)	393.61	453.54	(59.93)	(13.21)
- ธุรกิจไฟฟ้า	21.19	47.72	(26.54)	(55.60)	162.91	89.04	73.87	82.96
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	84.34	36.31	48.03	132.25	86.05	96.74	(10.69)	(11.05)
- ธุรกิจสิ่งพิมพ์และบรรจุภัณฑ์	12.19	21.42	(9.23)	(43.09)	53.63	57.81	(4.18)	(7.23)
- ธุรกิจไฟฟ้า	69.82	14.89	54.93	368.82	32.42	38.93	(6.51)	(16.72)
ค่าใช้จ่ายรวม	224.75	212.60	12.15	5.72	642.57	639.32	3.25	0.51

ผลการดำเนินงานของ บริษัทและบริษัทย่อย	สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน				สำหรับงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน			
	2566	2565	เปลี่ยนแปลง	%	2566	2565	เปลี่ยนแปลง	%
ต้นทุนทางการเงิน	71.37	65.89	5.49	8.32	208.66	194.74	13.92	7.15
- ธุรกิจสิ่งพิมพ์และบรรจุภัณฑ์	7.98	11.09	(3.10)	(27.99)	23.76	21.03	2.73	12.97
- ธุรกิจไฟฟ้า	63.39	54.80	8.59	15.67	184.90	173.71	11.19	6.44
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้	(135.19)	211.81	(347.00)	(163.83)	(63.97)	285.53	(349.50)	(122.40)
รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	(32.24)	(31.20)	1.04	3.34	(35.86)	(57.85)	(21.98)	(38.00)
กำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	(140.25)	142.29	(282.54)	(198.56)	(87.92)	174.00	(261.92)	(150.53)

โดยสาเหตุหลักของการเปลี่ยนแปลงที่มีสาระสำคัญ ดังนี้ :-

รายได้จากการขายและบริการ

สำหรับไตรมาส 3/2566 บริษัทฯมีรายได้จากการขายและบริการ 155.98 ล้านบาท ลดลง 30.18 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 16.21 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน โดยมาจากการลดลงของรายได้ธุรกิจสิ่งพิมพ์และบรรจุภัณฑ์ 23.12 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 18.17 และรายได้จากธุรกิจไฟฟ้าลดลง 7.06 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 11.99

และสำหรับงวด 9 เดือน ปี 2566 บริษัทฯมีรายได้จากการขายและบริการ 644.42 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้น 43.85 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 7.30 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน ซึ่งเป็นผลมากรายได้ธุรกิจสิ่งพิมพ์และบรรจุภัณฑ์ลดลง 73.26 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 14.49 โดยรายได้สิ่งพิมพ์ลดลง 73.61 ล้านบาท และรายได้บรรจุภัณฑ์เพิ่มขึ้น 0.35 ล้านบาท ในขณะที่รายได้จากการจำหน่ายไฟฟ้าเพิ่มขึ้น 117.11 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 123.23 ซึ่งส่วนใหญ่เป็นรายได้จากการติดตั้ง Solar rooftop ทั้งนี้โครงการไฟฟ้าพลังงานลม ณ ประเทศเวียดนาม รวม 160 เมกะวัตต์ ได้ดำเนินการก่อสร้างแล้วเสร็จ รวมถึงขอเชื่อมต่อกับทางการไฟฟ้าเวียดนาม (EVN) แล้ว ขณะนี้อยู่ในขั้นตอนทดสอบระบบ และทดลองเดินเครื่อง เพื่อจ่ายไฟ เข้าสู่ระบบสายส่งของการไฟฟ้าเวียดนาม (EVN) เมื่อทดสอบเรียบร้อยแล้ว จะยื่นเอกสารขอใบอนุญาต และขอ COD ต่อไป

รายได้อื่น

สำหรับงวด 9 เดือน ปี 2566 จำนวน 142.84 ล้านบาท โดยลดลง 332.33 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 98.37 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน ซึ่งประกอบไปด้วยรายการที่สำคัญดังนี้

1. โอนกลับรายการค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น จำนวน 47.53 ล้านบาท จากธุรกิจ สิ่งพิมพ์และบรรจุกัมภ์
2. กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง ลดลง 319.77 ล้านบาท จากธุรกิจไฟฟ้า
3. รายได้อื่น ลดลงจำนวน 8.97 ล้านบาท

ต้นทุนขายและบริการ

สำหรับไตรมาส 3/2566 มีจำนวน 140.41 ล้านบาท โดยลดลง 35.88 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 20.35 เมื่อเทียบกับ ช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน ซึ่งเป็นต้นทุนสิ่งพิมพ์และบรรจุกัมภ์ลดลง 9.34 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 7.27 และ ต้นทุนธุรกิจไฟฟ้าลดลง 26.54 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 55.60

และสำหรับงวด 9 เดือน ปี 2566 จำนวน 556.52 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้น 13.94 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 2.57 เมื่อเทียบกับ ช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน ซึ่งเป็นต้นทุนสิ่งพิมพ์และบรรจุกัมภ์ลดลง 59.93 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 13.21 จาก งานสิ่งพิมพ์ที่ลดลง และต้นทุนโรงไฟฟ้าเพิ่มขึ้น 73.87 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 82.96 จาก โครงการ Solar Rooftop

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

สำหรับไตรมาส 3/2566 มีจำนวน 84.34 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 48.03 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 132.25 เมื่อเทียบกับช่วงเวลา เดียวกันของปีก่อน โดยเป็นค่าใช้จ่ายจากสิ่งพิมพ์และบรรจุกัมภ์ลดลง 9.23 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 43.09 และ ค่าใช้จ่ายขายบริหารในส่วนของธุรกิจไฟฟ้าเพิ่มขึ้น 69.82 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 54.93 โดยมาจากขาดทุนจากอัตรา แลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง 56.29 ล้านบาท

และสำหรับงวด 9 เดือน ปี 2566 มีจำนวน 86.05 ล้านบาท ลดลง 10.69 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 11.05 เมื่อเทียบกับ ช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน ซึ่งเป็นค่าใช้จ่ายจากสิ่งพิมพ์และบรรจุกัมภ์ลดลง 4.18 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 7.23 และมีค่าใช้จ่ายขายและบริหารจากธุรกิจไฟฟ้าลดลง 6.51 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 16.72

ต้นทุนทางการเงิน

สำหรับไตรมาส 3/2566 มีจำนวน 71.37 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 5.49 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 8.32 เมื่อเทียบกับช่วงเวลา เดียวกันของปีก่อน โดยลดลงจากธุรกิจสิ่งพิมพ์และบรรจุกัมภ์จำนวน 3.10 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 27.99 และ เพิ่มขึ้นจากธุรกิจโรงไฟฟ้า จำนวน 8.59 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 15.67

และสำหรับงวด 9 เดือน ปี 2566 มีจำนวน 208.66 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 13.92 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 7.15 เมื่อเทียบกับ ช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน โดยมีส่วนที่เพิ่มขึ้นจากธุรกิจสิ่งพิมพ์และบรรจุกัมภ์ จำนวน 2.73 ล้านบาท คิด



บริษัท อีสเทอร์น พาวเวอร์ กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) บมจ.157 (สำนักงานใหญ่)
EASTERN POWER GROUP PUBLIC COMPANY LIMITED PCL.157 (Head Office)
51/29, 51/61 Soi Wiphawadee Rangsit 66 (Siamsamakee), Talad Bangkhen, Laksi, Bangkok Thailand 10210
Tel. + 66 (0) 2551-0533-44 Fax + 66 (0) 2551-0532, 552-0905 www.epco.co.th



เป็นร้อยละ 12.97 ส่วนที่เพิ่มขึ้นจากธุรกิจสิ่งพิมพ์และบรรจุภัณฑ์ ส่วนใหญ่มาจากดอกเบี้ยจ่ายเจ้าหนี้เงินกู้ยืม
ธนาคาร และทรัสต์รีซีท และเพิ่มขึ้นจากธุรกิจไฟฟ้า 11.19 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 6.44

จึงเรียนมาเพื่อ โปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

-อารักษ์ ราษฎร์บริหาร-

(นายอารักษ์ ราษฎร์บริหาร)

ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร